
 

 2023. gada novembris 

Vienotais programmdokuments 
2024.– 2026. gadam   
Kopsavilkums  

EUAA misija kontekstā 
Mēs veicinām saskaņotu pieeju starptautiskajai aizsardzībai, kas pilnībā ievēro patvēruma 
meklētāju pamattiesības. 

Konkrētāk, mēs:  

• koordinējam un stiprinām praktisko sadarbību un informācijas apmaiņu patvēruma 
jomā starp dalībvalstīm;   

• popularizējam Savienības tiesības un augstus operatīvos standartus patvēruma un 
uzņemšanas jomā;  

• nodrošinām starptautiskās aizsardzības procedūru, uzņemšanas nosacījumu un 
aizsardzības vajadzību novērtēšanas vienotību visā Savienībā; 

• pārraugām Savienības tiesību un standartu piemērošanu;   
• sniedzam operatīvo un tehnisko palīdzību dalībvalstīm; 
• atbalstām dalībvalstis pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas pasākumos;  
• palīdzam dalībvalstīm attiecībā uz apmācību;  
• nodrošinām spēju veidošanu partnervalstīm ārpus Eiropas Savienības. 

No 2022. gada Eiropas Savienības Padome un Eiropas Parlaments vienojās stiprināt mūsu 
pilnvaras, lai uzlabotu kopējās patvēruma politikas perspektīvas Eiropā. 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://euaa.europa.eu/news-events/new-eu-agency-asylum-starts-work-reinforced-mandate


EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

2 

 

Līdz ar jauna Migrācijas un patvēruma pakta pieņemšanu, kas plānota 2024. gadā, mūsu 
uzdevumi var atkal mainīties. Tam var būt nepieciešama mūsu rīcības un resursu plāna 
pārskatīšana, ko mūsu Valde pieņēma 2023. gada septembrī. 

 

Rīcības plāns 2024.–2026. gadam 
2022. gadā pārvietoto personu skaits pasaulē sasniedza vēsturiski augstāko līmeni. Šo 
tendenču ietekmi uz Eiropas kontinentu ir grūti novērtēt, un problēmas, ar kurām saskaras ES 
dalībvalstis un asociētās valstis (ES+ valstis), ir būtiskas un mainīgas.  

Patvēruma jomā, kas kļūst aizvien sarežģītāka, mēs turpināsim likt uzsvaru uz atbilstību, 
elastīgumu un efektivitāti visās mūsu darbībās. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/new-pact-migration-and-asylum_en
https://euaa.europa.eu/about-us/management-board


 

3 

 

Sīkāku informāciju par mūsu mērķiem, plānotajām darbībām un saistītajiem 
resursiem 2024.–2026. gadam skatīt mūsu Vienotajā programmdokumentā 
tiešsaistē. 

 

Operacionālā un tehniskā palīdzība 

Operatīvo intervences pasākumu katalogs palīdzēs konsultācijām ar dalībvalstīm 
par operatīvo atbalstu dalībvalstu patvēruma un uzņemšanas sistēmām. 

Mēs pievērsīsimies savu ātrās reaģēšanas 
spēju uzlabošanai, pastiprināti izvietojot personālu, 
aprīkojumu un iekārtas, kā arī palielinot ekspertu skaitu 
operāciju atbalstam uz vietas dalībvalstīs.  

Mēs uzlabosim spēju veidošanu, sniedzot ilgtermiņa 
atbalstu, kad vien iespējams, un pakāpeniski pārtrauksim 
operācijas, kurās ir samazinājies spiediens uz valstu 
patvēruma un uzņemšanas sistēmām.  

Pievēršoties jaunām vajadzībām un neparedzētiem 
gadījumiem, mēs konsultēsimies un sadarbosimies ar 
citiem šīs jomas dalībniekiem, lai nodrošinātu 
papildināmību un maksimāli palielinātu mūsu pievienoto 
vērtību. 

https://euaa.europa.eu/euaa-asylum-and-reception-operational-response-catalogue


EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

4 

Turpināsies atbalsts ES+ valstīm pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas jomā. 

 

Fotoattēls: EUAA personāls Pournara uzņemšanas centrā Kiprā 

Zināšanas par patvērumu 

Mēs turpināsim pievērsties produktiem, kas nodrošina ātru, precīzu un arvien 
vienotāku lēmumu pieņemšanu visās ES+ valstīs.  

Informācija un norādījumi par galvenajām patvēruma meklētāju izcelsmes valstīm 
tiks padarīta vēl pieejamāka, paplašināta un popularizēta, lai veicinātu starptautiskās 
aizsardzības lēmumu konverģenci.  

Mēs turpināsim sniegt kvalitatīvu un kvantitatīvu analīzi par patvērumu un uzņemšanu, agrīnās 
brīdināšanas ziņojumus un reāllaika situācijas apzināšanās patvēruma jomā, procedūrām un 
praksi, lai atbalstītu lēmumu pieņemšanu dalībvalstīs. Piekļuve mūsu analītiskajam portfelim 
tiks vēl vairāk paplašināta, izmantojot interneta portālus un datubāzes.  

Mēs turpināsim veicināt sadarbību un apmaiņu starp praktizējošiem speciālistiem, pilsonisko 
sabiedrību un tiesu un tribunālu locekļiem, pievēršoties labākajai praksei un risinājumiem, 
nodrošinot iesaistīšanos visās ES+ valstīs un uzlabojot mūsu rīku izmantojamību. 

Mūsu mērķis ir panākt nemainīgi augstu apmierinātības līmeni un palielināt visu patvēruma 
zināšanu produktu lietotāju lietojumu. 



 

5 

 

Mūsu praktisko rīku un rokasgrāmatu intervences loģika  
(izvilkums no EUAA praktisko rīku un norādījumu ārējā novērtējuma) 

No 2024. gada, sākot ar pirmo izmēģinājuma projektu, mēs uzraudzīsim kopējās Eiropas 
patvēruma sistēmas piemērošanu atsevišķās dalībvalstīs. Katra valsts tiks uzraudzīta vismaz 
reizi piecos gados. Mēs norādīsim uz jebkādiem trūkumiem vai bažām un ieteiksim, kā 
situāciju novērst. 

Apmācība un profesionālā izaugsme 

Lai nodrošinātu, ka personas, kuras strādā patvēruma un uzņemšanas jomā, 
saprot un spēj piemērot pienākumus, standartus un paraugpraksi, mēs arvien 
vairāk uzsveram atbalsta sniegšanu valstu iestādēm apmācībā un spēju 
veidošanā.  

Mēs turpināsim apzināt apmācības vajadzības un īstenot apmācības plānus kā daļu no 
operatīvajiem plāniem, kas parakstīti ar dalībvalstīm, kuras pakļautas nesamērīgam 
spiedienam. Mēs arī turpināsim apmācīt ierēdņus un veidot spējas ārpus Eiropas. Darbs trešās 
partnervalstīs ir saskaņots ar mūsu atjaunoto ārējās sadarbības stratēģiju.  

Visu dalībvalstu amatpersonu interesēs mēs turpināsim konsolidēt Eiropas patvēruma 
izglītības programmu, kurā iekļautas galvenās tēmas un praktiskās iemaņas uzņemšanas un 
patvēruma jomā. Mēs paredzam 2024. gadā vienpadsmit jaunus vai pārskatītus moduļus un 
mācību materiālus.  

 

 

 

apzināt trūkumus un jomas, kurām vajadzīgs 
atbalsts

izstrādāt praktiskas rokasgrāmatas/rīkus

dalīties ar labāko praksi/ zināšanām

izplatīt

uzlabot patvēruma un uzņemšanas praktiķu 
zināšanas un prasmes

https://euaa.europa.eu/sites/default/files/publications/2023-07/2022_Evaluation_Report_EUAA_PGT_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://euaa.europa.eu/sites/default/files/2023-03/ESC_factsheet_%203_March_2023.pdf


EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

6 

Mūsu 2022. gada apmācības un mācību stratēģijas mērķi 

 

 

 

Lai gan moduļi tiek izstrādāti sadarbībā ar valstu iestādēm un pievēršas noteiktām vajadzībām, 
joprojām prioritāte ir to integrācija valsts apmācību programmās. 

Mēs strādāsim, lai nodrošinātu, ka lielākā 
daļa ES+ valstu izmanto mācību programmu 
moduļus valsts ierēdņu apmācībā.  

Lai uzlabotu mācību intervences 
sasniedzamību un ilgtspēju, mēs strādāsim 
pie tā, lai paplašinātu kvalificētu 
pasniedzēju pulku valsts pārvaldes 
iestādēs.  

Lai veicinātu profesionālo attīstību, 
Aģentūra veidos EUAA akadēmiju kā 
akreditētu augstākās izglītības kvalifikācijas 
nodrošinātāju, kas ir atzīta ES un ārpus tās.  

Turklāt mēs turpināsim uzlabot mūsu klientu 
apmācību un mācību pieredzi, integrējot jaunākās tehnoloģijas un mācību metodes. To 
noteiks tirgus tendenču uzraudzība un mūsu lietotāju atsauksmes.  

Horizontālie pasākumi 

Galvenais uzdevums joprojām ir pienācīgi nodrošināt resursus visiem mums 
uzticētajiem uzdevumiem. Šim nolūkam mēs centīsimies uzlabot resursu 
izmantošanas ilgtspēju un efektivitāti. Tiks uzsvērta automatizācijas uzlabošana, 
personāla pārvietošana/sadalīšana un sadarbība ar attiecīgajām ieinteresētajām 

personām, lai sniegtu atbalstu Eiropā un ārpus tās.  

Fotoattēls: EUAA instruktoru apmācības sesija, 
Malta, 2023. gads 

https://euaa.europa.eu/publications/euaa-training-and-learning-strategy


 

7 

Proaktīva komunikācija un ieguldījums uz faktiem balstītās un konstruktīvās debatēs par 
starptautisko aizsardzību Eiropā joprojām ir prioritātes.  

Stiprinot Konsultatīvo forumu, mēs turpināsim sadarboties ar attiecīgajām pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un citiem patvēruma un uzņemšanas jomā iesaistītajiem 
dalībniekiem. 

Mēs strādāsim, lai nodrošinātu, ka visos mūsu pasākumos, kas tieši vai citādi paredzēti 
patvēruma meklētājiem, tiktu pilnībā ievērotas viņu pamata cilvēktiesības. Mūsu nesen ieceltā 
amatpersona, kas atbild par pamattiesībām, neatkarīgi novērtēs šo jautājumu un veiks 
turpmākus pasākumus saistībā ar visām šajā sakarā saņemtajām sūdzībām, sazinoties ar 
dalībvalstīm un arī pašā aģentūrā.  

https://euaa.europa.eu/partners/civil-society-and-consultative-forum

	EUAA misija kontekstā
	Rīcības plāns 2024.–2026. gadam
	Operacionālā un tehniskā palīdzība
	Zināšanas par patvērumu
	Apmācība un profesionālā izaugsme
	Horizontālie pasākumi

